PAGE
8

[image: image1.png]

ТАЙМЫРСКИЙ  ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    14.10.                      22                   1594
от __________________20____ г.,  № _________

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района                 от 14.11.2018 № 1322 «Об утверждении муниципальной программы Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района «Развитие образования Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района»

В целях реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие образования Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района» Администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального района                 от 14.11.2018 № 1322 «Об утверждении муниципальной программы Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района «Развитие образования Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района»                (в редакциях от 29.03.2019 № 288, от 28.06.2019 № 716, от 30.09.2019 № 1007, от 22.11.2019 № 1235, от 30.12.2019 № 1456, от 31.03.2020 № 435,                            от 30.06.2020 № 774, от 30.09.2020 № 1137, от 19.11.2020 № 1381,                            от 30.12.2020 № 1554, от 31.03.2021 № 352, от 30.06.2021 № 894, от 30.09.2021 № 1293, от 11.11.2021 № 1526, от 30.12.2021 № 1901, от 31.03.2022 № 509,               от 26.05.2022 № 843, от 30.06.2022 № 1082) следующие изменения:

1.1. В муниципальной программе «Развитие образования Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района» (далее - муниципальная программа):

1) в разделе 1 «Паспорт муниципальной программы»:

- строку «Перечень целевых показателей» изложить в следующей редакции:

«

	Перечень целевых показателей

	К 2020 году:

доля детей, охваченных начальным общим, основным общим и средним общим образованием, к общей численности детей в возрасте 7 - 17 лет, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, составит 100,00% и к 2025 году сохранится на достигнутом уровне.

К 2023 году:

доля достигнутых показателей результативности муниципальной программы, составит 100,00% и к                 2025 году сохранится на достигнутом уровне.

К 2025 году:

доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услуги по их содержанию в муниципальных образовательных организациях, в общей численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, нуждающихся (состоящих в списке очередников), сохранится на достигнутом уровне 100,00%;

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги дополнительного образования, от общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, составит 56,00%;

доля детей школьного возраста, охваченных организованным оздоровлением и отдыхом в период летних каникул, от общего количества школьников, составит 13,03%;

доля детей школьного возраста, охваченных горячим питанием в общеобразовательных организациях муниципального района, составит 83,36%.

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлены в приложении к Паспорту программы

»;

- строку «Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«

	Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации муниципальной программы
	Объём бюджетных ассигнований на реализацию программы составит, всего – 21 464 315,37 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 3 140 707,48 тыс. рублей;

2020 год – 3 316 828,83 тыс. рублей;

2021 год – 3 641 526,95 тыс. рублей;

2022 год – 3 910 560,43 тыс. рублей;

2023 год – 3 739 817,49 тыс. рублей;

2024 год – 3 714 874,19 тыс. рублей;

в том числе:

средств федерального бюджета – 378 756,21 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 750,00 тыс. рублей;

2020 год –  38 485,03 тыс. рублей;

2021 год –  84 684,49 тыс. рублей;

2022 год – 113 662,80 тыс. рублей;

2023 год – 105 113,71 тыс. рублей;

2024 год – 36 060,18 тыс. рублей;

средств краевого бюджета – 9 944 780,08 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 1 499 256,11 тыс. рублей;

2020 год – 1 524 748,66 тыс. рублей;

2021 год – 1 661 148,94 тыс. рублей;

2022 год – 1 820 580,26 тыс. рублей;

2023 год – 1 715 759,29 тыс. рублей;

2024 год – 1 723 286,82 тыс. рублей;

средства районного бюджета – 11 140 779,08 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 1 640 701,37 тыс. рублей;

2020 год – 1 753 595,14 тыс. рублей;

2021 год – 1 895 693,52 тыс. рублей;

2022 год – 1 976 317,37 тыс. рублей;

2023 год – 1 918 944,49 тыс. рублей;

2024 год – 1 955 527,19 тыс. рублей

»;

2) приложение к Паспорту муниципальной программы, приложения 1, 2, 3 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложениям 1, 2, 3, 4 к настоящему постановлению соответственно.

1.2. В подпрограмме «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» (далее – подпрограмма 1):

1) в разделе 1 «Паспорт подпрограммы»:

- строку «Целевые индикаторы» изложить в следующей редакции:

«

	Целевые индикаторы

	К 2023 году:

доля детей в возрасте от 2 месяцев до 6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных организациях, в общей численности детей в возрасте                   от 2 месяцев до 6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных организациях и детей в возрасте от 2 месяцев до 6 лет, нуждающихся в получении места в дошкольных организациях, составит 85,96% и к  2025 году сохранится на достигнутом уровне;

доля детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных организациях, в общей численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных организациях и детей в возрасте от 1,5             до 3 лет, состоящих в списках очередников (заявившихся), составит 87,55% и к 2025 году сохранится на достигнутом уровне;

уровень готовности муниципальных общеобразовательных организаций к новому учебному году, составит 100%.

К 2024 году:

доля обучающихся, включенных в олимпиадное и исследовательское движение школьников, в общем количестве обучающихся, составит 62,21% и к 2025 году сохранится на достигнутом уровне;

количество обучающихся, участвующих в выездных всероссийских и региональных мероприятиях (олимпиадах, соревнования, фестивалях, конкурсах, профильных сменах и образовательных программах), составит 59 чел. и к 2025 году сохранится на достигнутом уровне;

количество детей, обучающихся по краткосрочным дополнительным общеобразовательным программам (общеразвивающим) в интенсивных школах, составит                  35 чел. и к 2025 году сохранится на достигнутом уровне.

К 2025 году:

общее количество зданий дошкольных образовательных организаций, приведенных в соответствие требованиям действующего законодательства в области пожарной безопасности, строительных и санитарно – гигиенических норм и правил, составит 3 ед.;

доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, получивших аттестат о среднем образовании, в численности выпускников, допущенных к итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования муниципальных общеобразовательных организаций, составит 97,74%;

доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и математике, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, сдававших единый государственный экзамен по данным предметам, составит 97,74%;

доля педагогических работников, охваченных различными формами непрерывного профессионального сопровождения, от общей численности педагогических работников, составит 85,00%;

доля детей, включенных в инженерно-технологическое образование, старшего дошкольного возраста, школьного, а также детей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях дополнительного образования, составит 40,15%;

доля школьников 5-11 классов общеобразовательных организаций муниципального района, охваченных северным многоборьем, составит 9,38%;

доля детей, охваченных системой персонифицированного финансирования дополнительного образования от общего числа детей, проживающих на территории муниципального района, составит 17,12%;

общее количество заключенных договоров о целевом обучении по образовательным программам высшего образования, составит 5 ед.

Перечень целевых индикаторов подпрограммы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлены в приложении к Паспорту подпрограммы

»;

- строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы на период действия подпрограммы с указанием на источники финансирования по годам реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«

	Объемы и источники финансирования подпрограммы на период действия подпрограммы с указанием на источники финансирования по годам реализации подпрограммы
	Объём бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы составит, всего – 18 184 492,00 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 2 628 530,49 тыс. рублей;

2020 год – 2 885 870,28 тыс. рублей;

2021 год – 3 126 842,62 тыс. рублей;

2022 год – 3 358 076,39 тыс. рублей;

2023 год – 3 109 447,61 тыс. рублей;

2024 год – 3 075 724,61 тыс. рублей;

в том числе:

средств федерального бюджета – 242 345,32 тыс. рублей, в том числе:

2019 год –      750,00 тыс. рублей;

2020 год – 28 237,81 тыс. рублей;

2021 год – 66 536,57 тыс. рублей;

2022 год – 77 106,40 тыс. рублей;

2023 год – 69 714,54 тыс. рублей;

2024 год – 0,00 тыс. рублей;

средств краевого бюджета – 9 358 110,51 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 1 415 174,10 тыс. рублей;

2020 год – 1 448 454,98 тыс. рублей;

2021 год – 1 562 836,30 тыс. рублей;

2022 год – 1 704 791,97 тыс. рублей;

2023 год – 1 613 672,46 тыс. рублей;

2024 год – 1 613 180,70 тыс. рублей;

средства районного бюджета – 8 584 036,17 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 1 212 606,39 тыс. рублей;

2020 год – 1 409 177,49 тыс. рублей;

2021 год – 1 497 469,75 тыс. рублей;

2022 год – 1 576 178,02 тыс. рублей;

2023 год – 1 426 060,61 тыс. рублей;

2024 год – 1 462 543,91 тыс. рублей

»;

2) в разделе 2.3 «Механизм реализации подпрограммы» слова «Реализация мероприятий 1.1.7, 1.2.10, 1.3.5 осуществляется Управлением, Управлением развития инфраструктуры в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», путем определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на право заключения муниципального контракта (договора)» заменить словами «Реализация мероприятий 1.1.7, 1.2.10, 1.3.5 осуществляется посредством определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на право заключения муниципального контракта (договора) в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Исполнители:

Управление – в части проведения текущих ремонтов, материально-технической оснащенности образовательного процесса общеобразовательных организаций;

Управление развития инфраструктуры – в части проведения капитальных ремонтов образовательных организаций; - осуществления контроля за соблюдением пожарной безопасности, антитеррористической безопасности в рамках действующего законодательства.

Исполнитель: Управление»;

3) приложение к Паспорту подпрограммы 1, приложения 1, 2 к подпрограмме 1 изложить в редакции согласно приложениям 5, 6, 7 к настоящему постановлению соответственно.

1.3. В подпрограмме «Укрепление здоровья учащихся общеобразовательных школ» (далее – подпрограмма 2):

1) в разделе 1 «Паспорт подпрограммы»:

- строку «Целевые индикаторы» изложить в следующей редакции:

«

	Целевые индикаторы
	К 2022 году:

доля общеобразовательных организаций, использующих в рационе питания детей продукты, обогащенные витаминами и микронутриентами, составит 100,0% и к                   2025 году сохранится на достигнутом уровне.

К 2023 году:

количество детей школьного возраста, охваченных организованным отдыхом и оздоровлением в лагерях с дневным пребыванием, составит 324 чел. и к 2025 году сохранится на данном уровне.

К 2024 году:

количество детей школьного возраста, охваченных организованным отдыхом и оздоровлением в выездных оздоровительных лагерях, составит 334 чел. и к 2025 году сохранится на достигнутом уровне.

К 2025 году:

доля детей школьного возраста, охваченных социальным питанием в общеобразовательных учреждениях муниципального района, составит 81,51%.

Перечень целевых индикаторов подпрограммы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлены в приложении к Паспорту подпрограммы

»;

- строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы на период действия подпрограммы с указанием на источники финансирования по годам реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«

	Объемы и источники финансирования подпрограммы на период действия подпрограммы с указанием на источники финансирования по годам реализации подпрограммы
	Объём бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы составит, всего – 1 529 348,31 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 265 871,67 тыс. рублей;

2020 год – 168 929,30 тыс. рублей;

2021 год – 215 411,93 тыс. рублей;

2022 год – 234 500,01 тыс. рублей;

2023 год – 321 802,50 тыс. рублей;

2024 год – 322 832,90 тыс. рублей
в том числе:

средств федерального бюджета – 136 410,89 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 0,00 тыс. рублей;

2020 год – 10 247,22 тыс. рублей;

2021 год – 18 147,92 тыс. рублей;

2022 год – 36 556,40 тыс. рублей;

2023 год – 35 399,17 тыс. рублей;

2024 год – 36 060,18 тыс. рублей;
средств краевого бюджета – 463 961,65 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 68 077,50 тыс. рублей;

2020 год – 56 778,64 тыс. рублей;

2021 год – 80 605,56 тыс. рублей;

2022 год – 87 031,10 тыс. рублей;

2023 год – 85 599,43 тыс. рублей;

2024 год – 85 869,42 тыс. рублей;
средства районного бюджета – 928 975,77 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 197 794,17 тыс. рублей;

2020 год – 101 903,44 тыс. рублей;

2021 год – 116 658,45 тыс. рублей;

2022 год – 110 912,51 тыс. рублей;

2023 год – 200 803,90 тыс. рублей;

2024 год – 200 903,30 тыс. рублей

»;

2) в разделе 2.3 «Механизм реализации подпрограммы» слова «Законом Красноярского края № 5-1533 от 19.04.2018 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей» заменить словами «- Законом Красноярского края от 19.04.2018 № 5-1533 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей»; - Законом Красноярского края                    от 07.07.2009 № 8-3618 «Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском крае»; - Законом Красноярского края от 03.12.2004 № 12-2668 «О гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в иных местностях края с особыми климатическими условиями»;

3) приложение к Паспорту подпрограммы 2, приложения 1, 2 к подпрограмме 2 изложить в редакции согласно приложениям 8, 9, 10 к настоящему постановлению соответственно.

2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района «Таймыр», и подлежит размещению (опубликованию) на официальном сайте правовой информации органов местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района.

Временно исполняющая полномочия

Главы муниципального района                                         А.Н. Заднепровская